ПРОТОКОЛ № 4
внеочередного заседания  Межведомственной комиссии по вопросам обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения
в Суоярвском муниципальном округе

г.Суоярви

                              19.11.2024

Председатель:
Смирнова Елена Николаевна – Заместитель Главы Администрации  - начальник отдела образования, культуры и социальной политики;
Секретарь:

Стрибук Татьяна Анатольевна – Ведущий специалист МКУ «ЦБ»;
Члены комиссии:
	Павлова Ольга Геннадьевна
	Начальник медицинской части  ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» (по согласованию)

	Агафонова Марина Владимировна
	Начальник отдела по мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

	Янчаускене Татьяна Николаевна
	Специалист-эксперт Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Карелия в г. Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском, Олонецком и, Суоярвском районах

Приглашенные:

	Башкиров Алексей Валерьевич

	Директор МОУ Суоярвская СОШ

	Гончарова Анна Гранитовна
	Заведующая МДОУ №7 «Родничок»

	Ходакова Валентина Ивановна
	Директор «МОУ ДО «Детская школа  искусств»

	Германов Дмитрий Витальевич
	Директор Суоярвской спортивной школы

	Шабалкова Ольга Вячеславовна
	Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Карелия в г.Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском, Олонецком и Суоярвском районах

	Денисова Елена Михайловна
	Заместитель начальника отдела образования, культуры и социальной политики

Повестка дня:

О заболеваемости внебольничной пневмонией в МОУ «Суоярвская СОШ» и МДОУ №7 «Родничок».
Докладчик: Территориальный  отдел Управления Роспотребнадзора по Республике Карелия в г.Сортавала, Питкярантском, Лахденпохском, Олонецком и Суоярвском районах.
В ходе проведения совещания выступили:

Шабалкова О.В. рассказала о статистике заболеваемости внебольничной пневмонией в республике, в Суоярвском округе и в МОУ «Суоярвская СОШ» - 31 случай в 18 классах. Пояснила, что это серьезное заболевание, которое может привести к смертности и поэтому необходимо принимать меры для его распространения и профилактики. Попросила рассказать о мерах, принимаемых в МОУ «Суоярвская СОШ».
Павлова О.Г. пояснила, что в школе у них работают 2 медсестры. Проводится утренний фильтр: термометрия, мониторинг заболеваемости.
Шабалкова О.В. задала вопрос о проведении в помещениях школы занятий по допобразованию

Смирнова Е.Н. подтвердила, что занятия проводятся. Но в случае закрытия класса на карантин, эта информация доводится до руководителей организаций дополнительного образования детей Детскую школу искусств и Спортивную школу.

Шабалкова О.В. задала вопрос о кабинетной системе в школе.

Башкиров А.В. пояснил, что начальные классы закреплены за своими кабинетами.  Сказал, что могут отменить кабинетную систему, чтобы дети не переходили из класса в класс. Но на переменах дети все равно будут общаться, т.к. надо проветривать классы.

Шабалкова О.В. задала вопрос о мерах, предпринимаемых школой для профилактики внебольничной пневмонии.
Башкиров А.В. пояснил, что в школе проводится термометрия, дезобработки, проветривания классов и коридоров. Пояснил, что на проведение заключительной дезинфекции с ревизией вентиляции нет финансовых средств. Стоимость обработки не запрашивалась.

Шабалкова О.В. попросила выяснить стоимость заключительной обработки и уточнила количество имеющихся рециркуляторов и бактерицидных ламп.

Башкиров А.В. ответил, что в школе имеется 7 приборов, из них один переносной.

Шабалкова О.В. попросила Администрацию изыскать средства на приобретение бактерицидных ламп и рециркуляторов. Попросила рассказать о мерах, предпринимаемых в МДОУ №7 «Родничок» по профилактике внебольничной пневмонии.

Гончарова А.Г. рассказала, что проводятся карантинные мероприятия, дезобработки, проветривания, мониторинг заболеваемости. Группы, где появляется заболевший, закрываются на карантин, дети не выводятся в спортивный и музыкальный залы. Закрыть группу полностью мы не можем, т.к. ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ» не дает больничный лист здоровым детям.
Шабалкова О.В. пояснила, что выдать постановление о закрытии учреждения в целом мы можем если есть заболевание более 10 человек. Также попросила ЦРБ пояснить, почему они поздно сообщают о случаях заболеваемости ВП. Необходимо сообщать в течение 12 часов.
Павлова О.Г. пояснила, что диагноз ВП не ставится первично (сначала ставится диагноз ОРВИ),  а только после подтверждения снимком рентгена.  В день постановки диагноза информация передается в РПН. Определила причину несвоевременного информирования о случаях ВП. Диагноз ставится после подтверждения снимком, а дата ставится от первичного обращения. Поэтому она доведет до сведения педиатров и участковых терапевтов, чтобы дата выявления диагноза ставилась от даты подтверждения диагноза ВП снимком.
Шабалкова О.В. предложила вывести обучающихся Детской школы искусств из здания МОУ «Суоярвская СОШ».

Ходакова В.И. пояснила, что они проводят фильтрацию, не допускают до занятий детей из классов, находящихся на карантине.
РЕШЕНИЕ:

1. Директору МОУ «Суоярвская СОШ» (А.В. Башкирову):
1.1. Оперативно в рабочем порядке информировать учреждения допобразования Суоярвского округа, о том  какие классы закрываются на карантин и предоставлять списки заболевших обучающихся.

Срок: постоянно.

1.2.Проработать вопрос о проведении заключительной дезинфекции.

Срок: до 25.11.2024г.

1.3. Отменить кабинетную систему.

Срок: до окончания эпидситуации.

1.4. Отменить массовые мероприятия.

Срок: до окончания эпидситуации.

1.5. Усилить контроль за посещаемостью обучающихся. Классным руководителям выяснять у родителей причины непосещения обучающихся.

Срок: постоянно.

2. Администрации Суоярвского муниципального округа:

2.1. Рассмотреть вопрос финансирования  на приобретение рециркуляторов.

Срок: до 30.11.2024 г.
3. ГБУЗ «Суоярвская ЦРБ»:

3.1. Своевременно информировать Территориальный отдел РПН о случаях заболеваемости внебольничной пневмонией в день постановки диагноза.

Срок: постоянно.

4. Организациям дополнительного образования детей:

4.1. Не принимать на занятия обучающихся из карантинных групп.

Срок: постоянно.

Голосовали «за». Принято единогласно.

Председатель Межведомственной комиссии

по вопросам обеспечения

санитарно-эпидемиологического

населения в Суоярвском муниципальном округе
Заместитель Главы Администрации  - начальник отдела
образования, культуры и социальной политики                                                    Е.Н. Смирнова
Секретарь Межведомственной комиссии

по вопросам обеспечения

санитарно-эпидемиологического

населения в Суоярвском муниципальном округе                                                Т.А. Стрибук